80. Καλῶς ποιεῖς δότι ἀποπέφευγας ἐκ ταῖς ἀρρω- στίαις· ταῦτα γάρ αὐτὸς τὸν ἐπέσταλχας καὶ τοὶ περὶ Δαμίσκου ἀπάγγελον. περὶ δὲ τῶν ὑπομνημάτων ἐπε- 25 μελήθημες καὶ ἀνήθικμες δις Λεύκανὼς καὶ ἐνετύχομες 20 τοῖς Ὁκέλλῳ ἐκγόνοις. τὰ μὲν ὅν περὶ νόμων καὶ βα- σιλίας καὶ διστάτων καὶ τὰς τῷ παντὸς γενέσιος αὐτοὶ τ' ἔχομες καὶ τὸν ἀπέσταλχαμες· τὰ δὲ λοιπὰ οὕτοι νῦν γὰ δύναται εὑρεθῆμεν, αἱ δέ κα εὑρεθῆ, ήζει τοι.

ἽΩς μὲν δὲ Ἀρχύτας· δὲ Πλάτων ἀντεπιστέλλει 25 τοῦτον τὸν τρόπον.

Πλάτων Ἀρχύτᾳ εῦ πράττειν.

81. Τὸ μὲν παρὰ σοῦ ἐλθόντα ὑπομνήματα θαυμα- 30 στῶς ὡς ἄσμενοι τ' ἐλάδομεν καὶ τοῦ γράψαντος αὐτὰ ἡγάσθημεν ὡς ἔνι μάλιστα· καὶ ἔδεξεν ἡμῖν ἀνὴρ 35 ἀξιος ἔκεινων τῶν παλαιῶν προγόνων. λέγονται γάρ δὴ οἱ ἀνδρες οὕτοι Μυραιοὶ εἶναι· οὗτοι δὲ ἥσαν τῶν 40 ἐπὶ Λαομέδοντος ἔξαναστάτων Τρώων, ἀνδρες ἀγαθοί, δις δὲ παραδόδομένος μῆθος δηλοῖ. τὰ δὲ παρ' ἐμοῦ 45 ὑπομνήματα, περὶ διὸν ἐπέστειλας, ἵκανῶς μὲν οὕτωις ἔχει· δις δέ ποτε τυγχάνει ἔχοντα ἀπέσταλκά σοι. περὶ δὲ τῆς φυλακῆς ἀμφότεροι συμφωνοῦμεν, διέτε οὖδεν δεῖ παραχελεύεσθαι. ἔρρωσο.

Καὶ δόδε μὲν πρὸς ἀλλήλους αὐτοῖς ἔχουσιν αἱ ἐπι- 50 στολαί. (82) Γεγόνασι δὲ Ἀρχύται τέτταρες· πρῶτος 55 αὐτὸς οὗτος, δεύτερος Μυτιληναῖος μουσικός, τρίτος περὶ γεωργίας συγγραφών, τέταρτος ἐπιγραμματο- ποιός. ἔνιοι καὶ πέμπτον ἀρχιτέκτονά φασιν, οὓς φέ- 60 ρεται βιβλίον περὶ μηχανῆς, ἀρχὴν ἔχον ταύτην, «Τάδε παρὰ Τεύχου Καρχηδόνιον διήκουσα.» περὶ 65 δὲ τοῦ μουσικοῦ φέρεται καὶ τόδε, ὡς ὀνειδιζόμενος ἐπὶ

CAP. IV.

ARCHYTAS.

79. Archytas Mnesagoræ sive, ut Aristoxenus ait, He- 1 stiaei filius Tarentinus, Pythagoreus et ipse. Hic Platonem, 2 quum in eo esset ut a Dionysio necaretur, per epistolam eripuit. Admiratio summæ apud plurimos habitus est in omni virtutis genere: unde etiam septies cum imperio civi- bus prefuit, quum ceteri plus quam annum imperare lege prohiberentur. Ad hunc Plato scripsit epistolas duo, quod is ad eum prior scripsisset in hunc modum:

Archytas Platoni salutem.

80. *Facis tu quidem recte quod convaluisti ex cegri- tudine: hoc enim et ipse scripsisti et Lamiscus nuntiavit.* De commentariis autem curavimus, ascendimusque ad Lucanos, ibique nacti sumus Ocelli scripta. Quic- 25 igitur de lege, de regno, de justitia universique gene- ratione commentatus est, et ipsi habemus et tibi misi- mus: *reliqua modo reperiri non possunt; quum inventa fuerint, ad te deferentur.*

In hunc modum Archytas: Plato autem ei sic re- scrispsit:

Plato Archytæ salutem.

81. *Quæ abs te nobis allata sunt commentaria dici non potest quam libenter accepimus, eorumque auctorem admirati sunus quam maxime: ostendit enim profecto vir ille dignum se majoribus illis suis antiquissimis.* Feruntur autem isti viri Myræi fuisse: hi autem ex illis fuere Trojanis qui cum Laomedonte emigrarunt, viri boni, ut de illis tradita fabula significat. Mea autem commentaria, de quibus scripsisti, nondum satis lucubrata sunt; qualiacunque tamen sunt, ad te misi. *De custodia vero ambo concorditer sentimus: nihil itaque adhortatione opus est. Vale.*